
COPIA

pag. 1 di 5

ESTRATTODI DELIBERAZIONE DI GIUNTACOMUNALE

N. 165 del 17/10/2024

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di ottobre alle ore 12:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv.Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale dott.ssa Anna Mutascio.

Intervengono:

 

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

CITTÀ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

OGGETTO

Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE
(ANPR) – ADESIONE ALLO STATOCIVILE DIGITALE (ANSC) – COMUNI (LUGLIO 2024)”. Adesione e nomina
R. U. P.

Nominativo Ruolo Presente Assente

Spagnuolo Paolo Sindaco Si

Landi Domenico Vice Sindaco Si

Parziale Gianna Assessore Si

Labate Raffaele Assessore Si

Guancia Antonio Assessore Si

Scioscia Fabiola Assessore Si

    Tot. 6 Tot. 0



COPIA

pag. 2 di 5

LA GIUNTACOMUNALE

Premesso che:

la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale – ha pubblicato l’Avviso Pubblico
per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 –
Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”, nonché le modalità di adesione di cui all’Allegato 2,
Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale Digitale (Anpr) – Adesione allo Stato Civile Digitale
(Ansc)”;

Dato atto che il progetto di “Rafforzamento dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR)”, di cui al
sub-investimento 1.4.4 del PNRR, prevede la realizzazione dell’adeguamento e dell’evoluzione delle caratteristiche
tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR per l’erogazione dei servizi resi disponibili ai comuni per
l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC);

Visti:

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante:
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e
di accelerazione e snellimento delle procedure»;

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante
“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle
infiltrazioni mafiose”;

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”
- MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) –
ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) – COMUNI (LUGLIO 2024)” pubblicato il 23/07/2024 -
MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) –
ADESIONE ALLO STATOCIVILE DIGITALE (ANSC)”;

Considerato che:

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”
- MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) –
ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) – COMUNI (LUGLIO 2024)“ è rivolto esclusivamente ai
Comuni;

- il singolo Ente locale può presentare, a valere sull’Avviso 1.4.4 una sola domanda;

- l’importo del finanziamento concedibile è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un
importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: i) della tipologia degli interventi previsti; ii) della classe di
popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore. La classe di popolazione residente di appartenenza
del singolo Soggetto Attuatore è determinata sulla base di quanto al dato ISTAT2021;



COPIA

pag. 3 di 5

- il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento
delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 dell’Avviso;

- gli interventi finanziabili sono diretti al fine di aderire ai servizi resi disponibili dall’Anagrafe Nazionale della
Popolazione Residente (ANPR) per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile
(ANSC), così come descritto nel dettaglio nell’Allegato 2 all’Avviso;

- l’art. 7 dell’Avviso stabilisce i requisiti di ammissibilità;

- in particolare, le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini indicati nell’Allegato 2, a
decorrere dalla data di notifica del Decreto di finanziamento;

- sono ammissibili a contributo tutte le attività di miglioramento indicate nell’Allegato 2 all’Avviso;

- il finanziamento concesso con l’Avviso in oggetto non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, nazionali, regionali
o europei, per le stesse spese ammissibili;

Preso atto che:

- l’Avviso 1.4.4 sarà aperto fino ad esaurimento delle risorse disponibili, e comunque non oltre le ore 23:59 del 24
novembre 2024;

- i Comuni devono presentare domanda di ammissione al finanziamento esclusivamente tramite il sito PA digitale 2026
entro i termini e secondo le modalità indicate nell’Avviso;

Accertato che, l’integrazione di ANSC in ANPR consente di individuare proposte di semplificazione e raggiungere i
seguenti risultati:

− miglioramento dei processi di erogazione dei servizi di e-government, con particolare riferimento all’estensione delle
funzionalità di ANPR con l’ANSC;

− incremento dello sviluppo delle competenze digitali degli operatori comunali, con particolare riferimento agli ufficiali di
stato civile;

− aumento del numero di amministrazioni pubbliche che implementano efficacemente processi di riorganizzazione e di
razionalizzazione delle proprie strutture di gestione dei servizi strumentali e di adozione di sistemi di gestione orientati
alla qualità, con particolare riferimento all’estensione delle funzionalità di ANPR con ANSC;

− diffusione dei servizi digitali e rafforzamento della comunicazione a distanza fra PA e cittadino;

− riduzione dei divari territoriali all’interno del Paese;

− semplificazione e dematerializzazione delle procedure di richiesta di rilascio di certificati dello stato civile e di tutti gli
adempimenti previsti in materia di iscrizione, trascrizione e annotazione degli atti nei registri dello stato civile, nonché di
comunicazione degli atti stessi;

Considerato che il Comune di Atripalda intende aderire all’Avviso pubblico per la presentazione di domande di
partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO
DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATOCIVILE DIGITALE (ANSC) –
COMUNI (LUGLIO 2024)” pubblicato il 23/07/2024;

Ritenuto di assegnare all’Istruttore informatico dell’ente, dott. Emanuele SALATIELLO, l’incarico di R. U. P. del
progetto de quo, dandogli mandato di eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione al
predetto Avviso pubblico e al completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e successive
modificazioni;



COPIA

pag. 4 di 5

Visto il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale” e successive modificazioni;

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali;

Visto lo statuto comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente dal Responsabile del
Settore AA.GG./Personale, dal Responsabile del servizio ICT e dal Responsabile del Settore Economico – Finanziario, ai
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

Di presentare istanza di candidatura all’Avviso pubblico PNRR MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO
DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)”
FINANZIATODALL’UNIONEEUROPEA – NextGenerationEU;

Di nominare Responsabile Unico del Progetto succitato (R.U.P.) il dott. Emanuele Salatiello, istruttore informatico di
questo Ente;

Di incaricare il dott. Emanuele Salatiello di:

a) eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione al predetto Avviso;

b) coordinare il completamento delle attività di cui al relativo Allegato nei tempi e modi previsti dagli stessi;

c) provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente.

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Settore AA.GG./Personale, al Responsabile del
servizio ICT e al R.U.P. designato per l’adozione dei provvedimenti consequenziali;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs n. 267/2000.



COPIA

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 17/10/2024

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17/10/2024

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

VISTO DI Regolarità tecnica

VISTO DI Regolarità contabile

SECONDO VISTO DI Regolarità tecnica

Per copia conforme al suo originale.

Il Presidente
f.to Avv.Paolo Spagnuolo

Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

Dal Municipio, lì 17/10/2024 Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

Dal Municipio, lì 17/10/2024 Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

Data 14/10/2024 Il Responsabile del Settore
f.to Valter Sergio Ventola

Data 14/10/2024 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to dott. Paolo De Giuseppe

Data 16/10/2024 Il Responsabile SEGRETARIOGENERALE
f.to dott.ssa Anna Mutascio

Dal Municipio, lì 17/10/2024 Il Segretario Generale
dott.ssa Anna Mutascio


